



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS**

**NUOMONĖ
DĖL EUROPOS KOMISIJOS KOMUNIKATO EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI,
EUROPOS EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI IR REGIONŲ
KOMITETUI „ĮTIKINAMA PLĖTROS PERSPEKTYVA IR DIDESNIS ES
ĮSIPAREIGOJIMAS VAKARŲ BALKANŲ ŠALIMS“ (COM (2018) 65 FINAL)**

2018 m. kovo 7 d.
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas (toliau – Komitetas):

1. Pritaria Europos Komisijos nuomonei, kad tvirta, pasiekimais grindžiama narystės Europos Sąjungoje (toliau – ES) perspektyva Vakarų Balkanų šalims atitinka pačios Sąjungos politinius, saugumo ir ekonominius interesus. Tai geostrateginė investicija į stabilią, stiprią, vieningą, bendromis vertybėmis grįstą Europą, todėl ES turi tęsti savo atvirų durų politiką.

2. Laikosi nuomonės, kad ES turi taip pat aktyviai veikti ir ES Rytų kaimynystės kryptimi – tų valstybių, kurios savo ateitį sieja su euroatlantine integracija, atžvilgiu. Atsižvelgdamas į tai, Komitetas pabrėžia būtinybę išlaikyti ES, jos valstybių narių ir Rytų partnerių įsitraukimą į Rytų partnerystės politiką ir kviečia toliau tęsti diskusijas dėl narystės ES perspektyvos suteikimo to siekiančioms ES Rytų partnerystės valstybėms.

3. Laikosi nuomonės, kad perspektyva užbaigti stojimo į ES derybas su Juodkalnija ir Serbija, kad jos galėtų būti pasirengusios narystei iki 2025 m., yra labai ambicinga. Stojimo procesas neturi vykti automatiškai, o privalo būti objektyvus ir grindžiamas kiekvienos šalies realiai padaryta pažanga. Dėl šios priežasties Komitetas remia Strategijos nuostatas dėl individualaus šalių pažangos vertinimo, esminių reformų, aiškios europinės orientacijos, strateginės komunikacijos, gerų kaimyninių santykių bei būtinybės išspręsti dvišalius ginčus.

4. Pažymi, kad Vakarų Balkanų šalys turi didinti ekonominę integraciją su ES, kuri įvyktų tiek stiprinant jungtis, tiek visapusiškai laikantis Energijos bendrijos sutarties, Transporto bendrijos sutarties ir ES taisyklių, susijusių su Europos bendrosios aviacijos erdvės susitarimu, kuriomis jos įsipareigojo priimti energetikos ir transporto srities *acquis* ir susijusius standartus gerokai iki įstojimo.

5. Pažymi, kad narystė ES nėra galima be pritarimo Sąjungos principams, vertybėms ir tikslams, taip pat be visiško veiksmų bendros užsienio ir saugumo politikos srityje suderinimo. Vakarų Balkanų šalys turi sparčiau derinti savo veiksmus su visomis ES užsienio politikos

pozicijomis, įskaitant ribojamąsias priemones. Komitetas sveikina Albanijos ir Juodkalnijos užsienio politikos įgyvendinimą ją visiškai derinant su ES bendra užsienio ir saugumo politika. Komitetas apgailestauja, kad Serbija, kaip valstybė kandidatė, eina priešinga kryptimi ir vis mažiau derina savo užsienio ir saugumo politiką su ES Bendrąja užsienio ir saugumo politika (2017 m. Serbijos prisijungimo prie ES pozicijų ir Tarybos sprendimų rodiklis yra 48 proc., 2016 m. jis siekė 63 proc., 2015 m. – 64 proc.). Komitetas ragina Serbiją nedelsiant pasiekti visiško savo užsienio politikos suderinamumo su ES bendra užsienio ir saugumo politika.

6. Pabrėžia strateginės komunikacijos svarbą, siekiant visuomenės palaikymo tolesnei ES plėtrai, kovojant su dezinformacija ir stiprinant dialogą bei abipusį supratimą tarp ES ir Vakarų Balkanų šalių.

7. Perduoda šią nuomonę Europos Komisijai, Europos išorės veikslių tarnybai, Europos Sąjungos Tarybai ir Europos Parlamentui, ES valstybių narių nacionaliniams parlamentams ir vyriausybėms.

Patvirtinta Komiteto 2018 m. kovo 7 d. posėdyje.
Protokolas Nr. 105-P-17.